
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 379/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Procurador de Justiça RICARDO FELIX HERBSTRITH para 
integrar o Núcleo de Acordo de Não Persecução Penal no 2º Grau, 
sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (Port. 
227/2024/GABPGJ). 

- a Procuradora de Justiça CHRISTIANNE PILLA CAMINHA para 
integrar o Núcleo de Acordo de Não Persecução Penal no 2º Grau, 
sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (Port. 
228/2024/GABPGJ). 

- o Procurador de Justiça CARLOS EDUARDO VIEIRA DA CUNHA 
para integrar o Núcleo de Acordo de Não Persecução Penal no 2º 
Grau, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 
(Port. 229/2024/GABPGJ). 

- o Doutor Daniel Cozza Bruno, 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rio Pardo, para promover as tratativas de 
oferta de acordo de não persecução penal ao acusado Jeterson 
Reis Martins, bem como acompanhar os demais trâmites 
processuais a ele relativos, e seus desdobramentos, com base no 
Processo Criminal n. 5000719- 67.2017.8.21.0024, oriundo da 2ª 
Vara Judicial da Comarca de Rio Pardo, e, no caso de férias, 
impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver 
impedido, e responder pelo cargo (Port. 103/2024/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
novembro de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

 
BOLETIM N. 380/2024 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 
APOSENTAR 
- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo PGEA n. 00592.001.536/2024, por incapacidade 
permanente para o trabalho, o servidor efetivo RAUL FERNANDO 
MORAES, ID n. 3418553, Analista do Ministério Público - Direito, 
classe “G”, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas 
semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 
Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o teor do artigo 40, § 1º, 
inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n. 103/2019, combinado com o artigo 28, caput e 
inciso I, da Lei Complementar Estadual n. º 15.142/2018, na redação 
posta pela Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, e artigos 40, 
§ 9º, 201, §§ 9º e 9º-A, ambos da Constituição Federal, devendo 
perceber, na inatividade, proventos mensais correspondentes a 94% 
do total da média das contribuições previdenciárias, calculados nos 

termos do artigo 28-A, §§ 2º e 4º, observada a limitação imposta 
pelo artigo 40, ambos da Lei Complementar Estadual n. 
15.142/2018, na redação posta pela Lei Complementar Estadual n. 
15.429/2019. O presente ato está sujeito à confirmação, mediante 
avaliações periódicas para verificação da continuidade das 
condições que ensejaram a concessão da aposentadoria, a cada 
período de 24 (vinte e quatro) meses de sua publicação, por 
analogia, quanto à periodicidade, com base no artigo 158, § 4º, da 
Lei Complementar Estadual n. 10.098/1994 (Port. 
3212/2024/SUBADM). 
 
RETIFICAR 
- a Portaria n. 0709/2023/SUBADM, para constar que a revogação 
da designação do servidor PAULO GIOVANI TOBALDINI, ID n. 
3443183, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de 
substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça 
de Montenegro, é a contar de 20 de março de 2023, e não como 
constou (PGEA.01610.001.273/2023 – Port. 3239/2024/SUBADM). 
- a Portaria n. 0710/2023/SUBADM, para constar que a designação 
do servidor PAULO GIOVANI TOBALDINI, ID n. 3443183, Técnico 
do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Montenegro, é a contar de 20 
de março de 2023, e não como constou (PGEA.01610.001.273/2023 
– Port. 3240/2024/SUBADM). 
 
TORNAR SEM EFEITO 
- a Portaria n. 3185/2024/SUBADM, que nomeou DAVI DIAS 
GUIMARÃES para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.001.616/2024 – Port. 3242/2024/SUBADM). 
 
NOMEAR 
- DAVI DIAS GUIMARÃES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.001.616/2024 – Port. 3243/2024/SUBADM). 
 
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 13 de novembro de 2024, a servidora 
TATIANE HERNANDES BITTENCOURT, ID n. 4927753, do cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe “A”, deste Órgão, em 
virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 
01870.000.865/2024 – Port. 3246/2024/SUBADM). 
 
ALTERAR 
- o nome da servidora Bruna Nunes Piccoli, para BRUNA PICCOLI 
CAPAVERDE, em face da prova apresentada. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
novembro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0131/2020    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.190/2020 
 
CONTRATADA: CLUSTER - DESIGN E VISUALIZAÇÃO DE 
DADOS - CLUSTER SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA; 
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a 
contar de 14 de dezembro de 2024, renovando-se o quantitativo 
estimado de horas do objeto, abarcando, inclusive, o acréscimo de 
25% formalizado por meio do 2º termo aditivo; consignar que o 
reajuste de preços dos valores, dar-se-á, oportunamente, por 
apostilamento;  VALOR TOTAL: R$ 210.726,25; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.35, Rubrica 3502; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como 
nas cláusulas quarta, 4.10, e décima primeira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
novembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.  



 

 

3 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO N. 02459.001.090/2024 

 
CONTRATADA: SOMA SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. 
(CNPJ n. 17.908.297/0001-90); OBJETO: aquisição de estante 
metálica para o Gabinete do Procurador –Geral de Justiça; VALOR 
TOTAL: R$ 13.863,30 (treze mil, oitocentos e sessenta e três reais 
e trinta centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 2746, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5214; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
75, inciso III, alínea “b”, da Lei Federal n. 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 
novembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02416.000.079/2024 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Dr. 
LEONARDO GIRON, ID 3395120. OBJETO: permissão de uso de, 
mediante indenização, do veículo particular placa JCF2B70, a ser 
usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento 
n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
novembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02416.000.080/2024 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Dra. 
ANDRELISE BORRIN BAGATINI, ID 3878058. OBJETO: 
permissão de uso de, mediante indenização, do veículo particular 
placa JBZ8J93, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
novembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 41/2024 (PGEA n. 02459.000.547/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Registro de 
preços visando à futura aquisição de cadeiras giratórias de espaldar 
(dois modelos), longarinas (sofá de 3 lugares) e cadeiras fixas, 
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. 
Motivação: Atualização de NBRs e ampliação de características. 
Data e horário de abertura das propostas: 04/12/2024, às 12 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 04/12/2024, 
às 15 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n. 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
novembro de 2024. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 51/2024 (PGEA n. 01236.000.126/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Registro de Preços 
para possível aquisição de até 50 (cinquenta) Switches Giga 
Ethernet Gerenciáveis, conforme especificações constantes no 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
06/12/2024, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 06/12/2024, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n. 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 

novembro de 2024. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 57/2024 (PGEA n. 00583.000.076/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço. Objeto: Aquisição de guarda 
volumes de aço, conforme especificações constantes no Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
04/12/2024, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 04/12/2024, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n. 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 

novembro de 2024. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 59/2024 (PGEA n. 02459.000.691/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto: Registro de 
preços de mobiliário produzido em série, incluída a fabricação, 
transporte e montagem nas promotorias e setores auxiliares das 
diversas comarcas do Ministério Público do Rio Grande do Sul, 
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data 
e horário de abertura das propostas: 05/12/2024, às 12 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 05/12/2024, às 15 
horas.  Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n. 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de 

novembro de 2024. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

 
EDITAL N. 220/2024 

Resultado do Edital n. 208/2024 –  
REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA  

(DEMP 08/11/2024) 
   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEAs 01544.000.405/2024, 00879.000.844/2024, 
00033.001.368/2024, 00033.001.377/2024, 00033.001.474/2024, 
00033.000.212/2024, 00033.001.076/2024, 00033.001.271/2024, 
00033.000.596/2024, 00033.000.985/2024, 00033.001.129/2024, 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

01876.000.146/2024, 00033.001.263/2024, 00741.004.065/2024, 
01219.003.411/2024, 00943.001.749/2024, 01538.002.212/2024, 
00033.000.772/2024, 01232.001.621/2024, 01542.001.163/2024, 
00731.001.146/2024, 00758.000.997/2024, 01233.001.767/2024, 
00033.001.007/2024 e 00912.000.833/2024, encontra-se disponível 
na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de 
Pessoal na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e 
na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado 
das remoções referente ao Edital supracitado.  
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
novembro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 221/2024 
Resultado do Edital n. 209/2024 –  

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
(DEMP 08/11/2024) 

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEAs 01548.001.543/2024 e 01534.001.852/2024, encontra-
se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado das 
remoções referente ao Edital supracitado.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
novembro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
EDITAL N. 222/2024 

Resultado do Edital n. 210/2024 –  
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 08/11/2024) 
   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00819.002.913/2024, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 
novembro de 2024. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CAMAQUÃ 
PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

EXTRATO DO EDITAL N. 06/2024 – CAMAQUÃ 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA – 
26 DE CAMAQUÃ/RS, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que lhe é conferida pelo Provimento n. 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Provimento n. 18/2023-PGJ-RS, 
RESOLVE: 
 

TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o 
processo seletivo de nível superior do curso de Direito para atuar 
junto à Promotoria de Justiça de Entrância Intermediária 26 de 
Camaquã/RS.. 
 
O Edital completo encontra-se afixado na entrada do prédio sede 
das Promotoria de Justiça, localizado na Av. Antônio Duro n. 250, 
bairro Centro, Camaquã/RS, bem como no sítio do Ministério 
Público na internet (www.mprs.mp.br/concursos). 
 
1. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
 
1.1 Poderão inscrever-se para o presente Processo Seletivo 
somente os alunos devidamente matriculados entre o 2º e 8º 
semestre do curso de Ciências Jurídicas e Sociais/Direito de 
instituições de ensino devidamente conveniadas com o Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul. 
 
1.2 A relação completa das instituições de ensino conveniadas 
encontra-se disponível no local de inscrições e no sítio do Ministério 
Público na internet (www.mp.rs.gov.br/estagios). 
 
1.3 O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de 
Pessoas Físicas – CPF, bem como possuir, no mínimo,16 
(dezesseis) anos de idade. 
 
1.4 Fica vedada a participação de servidor ou empregado público, 
ativo ou inativo, no presente certame, conforme dispõe o inciso XI 
do art. 23 do Provimento n. 72/2009-PGJ-RS. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período 
de 25/11/2024 a 04/12/2024, e serão realizadas, exclusivamente, 
na sede da Promotoria de Justiça de Camaquã/RS, localizada na 
Av. Antônio Duro n. 250, Centro, Camaquã/RS, fone (51) 3671-
1034, sendo: 
- De segunda-feira a Sexta-feira: das 12h às 19h. 
 
3. DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO 
 
3.1 Este Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 01 
(uma) vaga para o turno da manhã ou tarde junto à Promotoria de 
Justiça de Entrância Intermediária 26 de Camaquã/RS, bem como à 
formação de cadastro de reserva para vagas que venham a surgir 
na vigência deste Processo Seletivo. 
3.2 O valor a ser pago a título de bolsa-auxílio, por hora 
efetivamente comprovada, é de R$6,41 (seis reais e quarenta e 
um centavos), acrescido de auxílio-alimentação, à razão de 
R$14,56 (quatorze reais e cinquenta e seis centavos) e auxílio-
transporte, à razão de R$9,60 (nove reais e sessenta centavos), 
ambos por dia de efetivo exercício, a serem pagos juntamente com 
a bolsa-auxílio do período.  
Informações complementares quanto ao conteúdo programático, 
provas, requisitos para a contratação e outras estão estabelecidas 
no Edital Completo. 
 

Camaquã, 19 de novembro de 2024. 
 

FRANCISCO SALDANHA LAUENSTEIN, 
Promotor de Justiça Promotoria de Justiça de Entrância 

Intermediária 26, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CAMAQUÃ 
PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES 

RESIDÊNCIA – DIREITO 
 

EXTRATO DO ED EDITAL N. 07/2024 – CAMAQUÃ 
 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA – 
26 DE CAMAQUÃ/RS, responsável pelo processo seletivo, no uso 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

das atribuições que lhe é conferida pelo Provimento n. 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Provimento n. 18/2023-PGJ-RS, 
RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO que estarão abertas as inscrições para o 
processo seletivo de residentes graduados em Direito para atuar 
junto à Promotoria de Justiça de Entrância Intermediária 26 de 
Camaquã/RS. 
 
O Edital completo encontra-se afixado na entrada do prédio sede 
das Promotoria de Justiça, localizado na Av. Antônio Duro n. 250, 
bairro Centro, Camaquã/RS, bem como no sítio do Ministério 
Público na internet (www.mprs.mp.br/concursos). 
 
1. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
 
1.1 Para participar do certame, o interessado deverá: 
 
1.1.1 estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – 

CPF; 
1.1.2 ser graduado em Direito; 
1.1.2 ter concluído o curso de Graduação há, no máximo, 5 (cinco) 

anos, contados da data de colação de grau até a data da 
publicação do presente Edital OU, na hipótese de ter 
concluído a graduação há mais de 5 (cinco) anos, estar 
regularmente matriculado em curso de pós-graduação 
reconhecido pelo Ministério da Educação, em nível de 
especialização, mestrado, doutorado ou pós-doutorado, a ser 
comprovado no ato da contratação. 

1.1.3 não ser servidor ou empregado público, ativo ou inativo, 
conforme disposição constante no inciso V do art. 14 do 
Provimento n. 18/2023-PGJ-RS. 

 
2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período 
de 25/11/2024 a 05/12/2024, e serão realizadas, exclusivamente, 
na sede da Promotoria de Justiça de Camaquã/RS, localizada na 
Av. Antônio Duro n. 250, Centro, Camaquã/RS, fone (51) 3295-
2828, sendo: 
- De segunda-feira a Sexta-feira: das 12h às 19h. 
 
3. DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO 
 
3.1 Este Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 01 
(uma) vaga para o turno da manhã ou tarde junto à Promotoria de 
Justiça de Entrância Intermediária 26 de Camaquã, bem como à 
formação de cadastro de reserva para vagas que venham a surgir 
na vigência deste Processo Seletivo. 
3.2 O valor a ser pago a título de bolsa-auxílio, por hora 
efetivamente comprovada, é de R$9,62 (nove reais e sessenta e 
dois centavos), acrescido de auxílio-alimentação, à razão de 
R$11,00 (onze reais) e auxílio-transporte, à razão de R$9,60 (nove 
reais e sessenta centavos), ambos por dia de efetivo exercício, a 
serem pagos juntamente com a bolsa-auxílio do período.  
Informações complementares quanto ao conteúdo programático, 
provas, requisitos para a contratação e outras estão estabelecidas 
no Edital Completo. 
 

Camaquã, 19 de novembro de 2024. 
 

FRANCISCO SALDANHA LAUENSTEIN, 
Promotor da Promotoria de Justiça de Entrância Intermediária 26 de 

Camaquã, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

EDITAL N. 387/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado TIAGO SIDINEI DA ROSA BARROS, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 

Público, nos autos do IP 5027407-13.2024.8.21.0027, constante no 
expediente PA n. 00866.001.150/2024, que tramita na Promotoria 
de Justiça Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 19 
de novembro de 2024. 

 
DANIELE DA SILVA PIRES, 

Promotora de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete.  
 


		2024-11-21T12:10:30-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




